
 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

Alteração: 
Decreto nº 8.435, de 08 de fevereiro de 2024 - DOM/SC: 09/02/2024. 

 

DECRETO Nº 8.434, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Dispõe sobre a homologação do 

resultado do Processo Seletivo nº 

03/2024, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa 

Catarina, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 
acordo com o Edital de Processo Seletivo nº 03/2024, de 11 de janeiro de 2024, e, 

 
CONSIDERANDO a conclusão de todas as fases do Processo Seletivo nº 

03/2024; 
 
CONSIDERANDO o encerramento dos prazos para recursos em fase 

administrativa; 
 
CONSIDERANDO a formalidade e a regularidade de todos os atos que 

constituem o Processo Seletivo nº 03/2024; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica homologado o resultado do Processo Seletivo Público de Títulos, 
aberto pelo Edital nº 03/2024, de 11 de janeiro de 2024, visando à formação de 
cadastro de reserva de Professores e de Assistentes Técnicos Pedagógicos, em 
caráter temporário, para o ano letivo de 2024, na Rede Municipal de Ensino, conforme 
classificação constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º A partir desta homologação do resultado, de acordo com a ordem de 

classificação e após o candidato ter sido julgado apto física e mentalmente para o 
cargo, mediante exame admissional, o Poder Público Municipal preencherá as vagas 
conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Lourenço do Oeste - SC, 07 de fevereiro de 2024. 

 
 

 
AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 

Prefeito Municipal



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

ANEXO ÚNICO 
(Decreto nº 8.434, de 07 de fevereiro de 2024) 

(Alterado pelo Decreto nº 8.435, de 08 de fevereiro de 2024 - DOM/SC: 09/02/2024) 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024 
 APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024 

 
PROFESSOR DE ESPANHOL - HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º ROGERIO BACK MESTRADO 8 10 13 31 

 
PROFESSOR DE ESPANHOL - NÃO HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º ELOISA PAULA LOPES ENSINO SUPERIOR COMPLETO 3 10 12 25 

 
ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º BRUNA DA COSTA SCOTA MASSAROTTE MESTRADO 8 0 0 8 

2º STELIA LUCIENNE SOROKA ESPECIALISTA 5 10 60 75 

3º MADALENA DE OLIVEIRA ESPECIALISTA 5 10 60 75 

4º ADRIANA SAUGO TREVELIN ESPECIALISTA 5 10 60 75 

5º LUCIANE ROHR ESPECIALISTA 5 10 60 75 

6º PATRICIA BORGES DOS SANTOS ESPECIALISTA 5 10 60 75 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

7º JANETE RAQUEL DE OLIVEIRA CRISTANI ESPECIALISTA 5 8 60 73 

8° SILVANA BETTIATO ESPECIALISTA 5 9 55 69 

9° NILZA MENESES DE BARROS ESPECIALISTA 5 10 50 65 

10° MICHELI CRISTINA NODARI ESPECIALISTA 5 5 52 62 

11° LUCIANE DA SILVA ESPECIALISTA 5 0 52 57 

12° MARCIA ELIZANGELA VAZ ESPECIALISTA 5 10 39 54 

13° CLEONICE RIBEIRO DOS SANTOS ESPECIALISTA 5 10 37 52 

14° EDNA TURMINA DE OLIVEIRA ESPECIALISTA 5 10 27 42 

15° TAIZE APARECIDA DUARTE ESPECIALISTA 5 10 25 40 

16° CLEUSA DO NASCIMENTO ESPECIALISTA 5 10 21 36 

17° MAYARA CONSOLI ESPECIALISTA 5 10 10 25 

18° ELIANE APARECIDA ANTUNES PEREIRA 
MIGUEL 

ESPECIALISTA 5 1 14 20 

19° ELIZANDRA RAMPANELLI ESPECIALISTA 5 2 10 17 

20° ROSELAINE CHAVES ESPECIALISTA 5 0 9 14 

21° JANAINA FERREIA CAMPOS FRASSON ESPECIALISTA 5 7 0 12 

22° ROSANE TEREZINHA MENDES ZARPELON ESPECIALISTA 5 0 0 5 

23° EVANDRO RIBEIRO NUNES ESPECIALISTA 5 0 0 5 

24° TEREZINHA MARLI DE OLIVEIRA ESPECIALISTA 5 0 0 5 

25° SUZANA COAN VIERO ESPECIALISTA 5 0 0 5 

26° ALICE ALVES DE REZENDE  ESPECIALISTA 5 0 0 5 

27° LUCAS DANIEL DA SILVA ESPECIALISTA 5 0 0 5 

28° SENI ANTONIA BRUM DALZÓCHIO ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 60 74 

29° LUANA BACH ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 11 25 

30° ROSANE PINHEIRO ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 0 2 6 

31° CLARICE DA ROSA CORDEIRO MACHADO ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 0 14 

32° MAICON RESENDE ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 0 0 4 

33° KELLI ANDRESSA DA SILVA ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 0 0 4 

34° CLAIRE ALVES DE MIRANDA  ENSINO SUPERIOR COMPLETO 3 0 0 3 

35° MARISTELA CAMARGO DO COUTO ENSINO SUPERIOR COMPLETO 3 0 0 3 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTOS 
TEMPO DE 
SERVIÇO 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

TOTAL 

1º CRESTINA BOLZAN LORENZI ESPECIALISTA 5 60 10 75 

2º MADALENA DE OLIVEIRA ESPECIALISTA 5 60 10 75 

3º GISLAINE APARECIDA FLORENCIO 
DALLEMOLE 

ESPECIALISTA 5 60 10 75 

4º LUCIANE ROHR ESPECIALISTA 5 60 10 75 

5º SILVIA LORENZETTI CAVANHOL ESPECIALISTA 5 60 10 75 

6º PATRICIA BORGES DOS SANTOS ESPECIALISTA 5 60 10 75 

7º CRISTIANE PAULA BARBOSA ESPECIALISTA 5 60 5 70 

8° VANESA APARECIDA VIEIRA KORT ESPECIALISTA 5 60 5 70 

9° MARIA APARECIDA PINHEIRO BORGES ESPECIALISTA 5 60 0 65 

10° CLEODITE DE FÁTIMA A. DE OLIVEIRA ESPECIALISTA 5 53 6 64 

11° DONISETE APARECIDA MOSCHEN KUMER ESPECIALISTA 5 52 10 67 

12° LUCIANE DA SILVA ESPECIALISTA 5 52 0 57 

13° ELISANGELA DE BONA ESPECIALISTA 5 51 10 66 

14° NILZA MENESES DE BARROS ESPECIALISTA 5 50 10 65 

15° ANDREIA JOSE MARIA FERREIRA ESPECIALISTA 5 49 10 5 

16° EDUARDA COSSA CARDOSO ESPECIALISTA 5 43 10 58 

17° ANGELA MARIA CALEGARI ESPECIALISTA 5 39 10 54 

18° ENDIEL FERNANDA CORREA ESPECIALISTA 5 38 2 45 

19° CLEONICE RIBEIRO DOS SANTOS ESPECIALISTA 5 37 10 52 

20° EDNA TURMINA DE OLIVEIRA ESPECIALISTA 5 27 10 42 

21° MARLI TEREZINHA DIAS DAS DORES AMARO ESPECIALISTA 5 26 2 33 

22° CLEUSA DO NASCIMENTO ESPECIALISTA 5 21 10 36 

23° JULIANA FERNANDES DE SOUZA ESPECIALISTA 5 21 6 32 

24° ELIDE DA SILVA PAZ MILAN ESPECIALISTA 5 21 0 26 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

25° SIMONE TURANI PISTORE ESPECIALISTA 5 18 9 32 

26° SIMARA DE MATTOS ESPECIALISTA 5 15 1 21 

27° SUÉLI EFFTING PERIN  ESPECIALISTA 5 11 10 26 

28° ELOANE MANOELA DE LIMA MARTINASSO  ESPECIALISTA 5 11 10 26 

29° TÂNIA VERDI ESPECIALISTA 5 9 10 24 

30° ROSELAINE CHAVES ESPECIALISTA 5 9 0 14 

31° SUZAMARA CRESCENCIO DA LUZ ESPECIALISTA 5 8 10 23 

32° ELIZANDRA BRIZOLA DOS SANTOS ESPECIALISTA 5 8 0 13 

33° SANDRA DUARTE ESPECIALISTA 5 7 10 22 

34° ELIANE DE LIMA ESPECIALISTA 5 6 10 21 

35° CLARICE DA ROSA C. MACHADO ESPECIALISTA 5 0 10 15 

36° AOERICA MOSCHEN RODRIGUES ESPECIALISTA 5 0 10 15 

37° EVANDRO RIBEIRO NUNES ESPECIALISTA 5 0 0 5 

38° MARILENE DIAS ESPECIALISTA 5 0 0 5 

39° SENI ANTONIA BRUM DALZÓCHIO  ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 60 10 74 

40° CARÍCIA ROVARIS ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 60 10 74 

41° ALICE BEATRIZ BRESOLIN ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 60 9 73 

42° DULCINEIA PERBONI CUNICO ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 36 10 50 

43° JOZIELI PATRICIA FERMIANO ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 0 14 

44° SILVANA FÁTIMA ROVARIS VAZATTA ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 0 14 

45° EMERLI LUANA REDIESS BIFF ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 2 0 6 

46° ALICE ALVES DE REZENDE  ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 0 0 4 

47º RUTE TATIANE KUHN ENSINO SUPERIOR COMPLETO 3 1 0 4 

 

PROFESSOR DE ARTE - HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO EXTRA 
CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º JOSIANE CASAGRANDE ESPECIALISTA 5 10 60 75 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

2º FRANCIELI BORTOLINI ESPECIALISTA 5 4 60 69 
3º CLEODITE DE FÁTIMA ANACLETO DE 

OLIVEIRA 
ESPECIALISTA 

5 6 53 64 
4º NEIVA QUEVEDO RIBEIRO ESPECIALISTA 5 0 47 53 
5º LEANDRA APARECIDA DA SILVA FELL ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 0 2 6 
6º ELOISA PAULA LOPES ENSINO SUPERIOR COMPLETO 3 0 12 25 

 
PROFESSOR DE ARTE - NÃO HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO EXTRA 
CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º ELOISA PAULA LOPES ENSINO SUPERIOR COMPLETO 3 0 12 25 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS - HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO EXTRA 
CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º JESSICA SANTOS MOURA MESTRADO 8 0 40 48 
2º LARISSA DAL MOLIN KRUGER MESTRADO 8 0 9 17 
3º ANGELA MARIA CALEGARI ESPECIALISTA 5 10 39 54 
4º MARCIA ELIZANGELA VAZ ESPECIALISTA 5 10 39 54 

 

PROFESSOR DE INGLÊS - HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º ALICE BEATRIZ BRESOLIN ESPECIALISTA 5 9 60 74 

2º LEILA BATTISTELLA ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 32 46 
3º ANDRESSA ANA MADRUGA ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 24 38 
4º JULLYANA ALESSANDRA DA SILVA ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 6 1 11 

 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

PROFESSOR DE INGLÊS - NÃO HABILITADO 
CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º SIMONE APARECIDA BARTH ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 3 7 7 17 
2º ERICA RAQUEL DETONI ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 3 10 0 13 
3º CAMILLI VITÓRIA GARDA ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 3 8 0 11 
4º LARISSA VICTÓRIA PALHANO FERREIRA 

BASTOS 
ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 3 1 0 4 

5º KEMONY CASAGRANDE SANTINI ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 2 9 0 11 
6º IUNA ISADORA AVILA SOARES ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 2 0 0 2 

 
PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO - HABILITADO  

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º TAIANE KEREN VIEIRA DE OLIVEIRA ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 10 33 47 

 
PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO - NÃO HABILITADO  

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º MARGARETE DE GIACOMETTI GERHARDT ENSINO SUPERIOR COMPLETO 5 10 0 15 
2º VANETE MARIA POLETTI DA SILVA ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 3 0 40 43 

 
PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS - HABILITADO  

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º VILMAR RODRIGUES ESPECIALISTA 5 10 9 24 



 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br 

 
PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS - NÃO HABILITADO  

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º IUNA ISADORA AVILA SOARES ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 3 0 0 3 

 
PROFESSOR DE INFORMÁTICA - NÃO HABILITADO  

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º TIAGO MATEUS FAGANOLLO VIDI ENSINO SUPERIOR INCOMPLETO 4 0 0 4 

 
PROFESSOR DE INFORMÁTICA - HABILITADO (N.R. Decreto 8.435/2024)* 

CLASSIF. 
GERAL 

NOME ESCOLARIDADE PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º TIAGO MATEUS FAGANELLO VIDI ENSINO SUPERIOR COMPLETO 4 0 0 4 
 

* Redação determinada pelo Decreto nº 8.435/2024. 

 
São Lourenço do Oeste - SC, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 
Prefeito Municipal 


